DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0586,  TERÇA-FEIRA,  13 DE  JUNHO  DE  2023 [ PÁG. 1/1 ]

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2023. O Município
de  Presidente  Dutra  -  Estado  do  Maranhão,  por  intermédio  da  Secretaria
Municipal de Educação, torna público, que promoverá licitação na modalidade
Concorrência  Pública.  OBJETO:  Registro  de  Preços  para  futura  e  eventual
contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de  engenharia  para  a
reforma  de  escolas  da  zona  urbana  e  rural  do  Município  de  Presidente
Dutra/MA. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da
Realização da Concorrência Pública:  O credenciamento,  o  recebimento dos
envelopes de habilitação e propostas de preços serão no dia 14 de julho de
2023,  às  14:30  horas.  Edital:  O  presente  Edital  estará  à  disposição  dos
interessados  por  meio  do:  Portal  de  Transparência  do  Município  -
https://presidentedutra.ma.gov.br/. Bem como, poderá ser solicitado através
do  e-mail:  licitacao@presidentedutra.ma.gov.br,  e  também  ser  retirado
pessoalmente na Comissão Permanente de Licitação,  localizada na  Avenida
Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, CEP: 65.760-000, Presidente Dutra/MA. Data
do Aviso: 06 de junho de 2023. Fernando Henrique Brasil Sereno- Secretário
Municipal de Educação
.

Presidente Dutra – MA, 06 de junho de 2023.

Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 035/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

AVISO DE  LICITAÇÃO.  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  003/2023.  O  Município  de
Presidente  Dutra  -  Estado  do  Maranhão,  por  intermédio  da  Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, torna público, que promoverá
licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia, visando a construção de pontes pré-
moldadas na Zona Rural e Zona Urbana da Cidade de Presidente Dutra/MA.
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização da
Tomada  de  Preços:  O  credenciamento,  o  recebimento  dos  envelopes  de
habilitação e propostas de preços serão no dia 29 de junho de 2023, às 14:30
horas. Edital: O presente Edital estará à disposição dos interessados por meio
do:  Portal  de  Transparência  do  Município  -
https://presidentedutra.ma.gov.br/. Bem como, poderá ser solicitado através
do  e-mail:  licitacao@presidentedutra.ma.gov.br,  e  também  ser  retirado
pessoalmente na Comissão Permanente de Licitação,  localizada na  Avenida
Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, CEP: 65.760-000, Presidente Dutra/MA . Data
do Aviso: 06 de junho de 2023.  Elias Rodrigues Lima - Assessor Executivo e
Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra – MA, 06 de junho de 2023.

Elias Rodrigues Lima
Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

Decreto nº 138/2022

SUMÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO : Páginas .......…………………………………………………………...………..…...…..…  1

DECRETO : Páginas .......…………………………………………………………...………..……………………..…..… 2

PORTARIA : Páginas .......…………………………………………………………...………..…...…………….....…  2/3

EDITAIS : Páginas .......…………………………………………………………...………..……………………....…..…  3

https://presidentedutra.ma.gov.br/
https://presidentedutra.ma.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0586,  TERÇA-FEIRA,  13 DE  JUNHO  DE  2023 [ PÁG. 2/1 ]

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

AVISO DE  LICITAÇÃO.  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  004/2023.  O  Município  de
Presidente  Dutra  -  Estado  do  Maranhão,  por  intermédio  da  Secretaria
Municipal de Educação, torna público, que promoverá licitação na modalidade
Tomada  de  Preços.  OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  em
serviços de engenharia visando a estruturação e instalação de subestações
elétricas  nas  escolas  que  necessitarem  de  tais  serviços  na  Cidade  de
Presidente  Dutra/MA.  Local  e  Data  do  Credenciamento,  da  Entrega  dos
Envelopes  e  da  Realização  da  Tomada  de  Preços:  O  credenciamento,  o
recebimento dos envelopes de habilitação e propostas de preços serão no dia
30  de  junho  de  2023,  às  15:00  horas.  Edital:  O  presente  Edital  estará  à
disposição  dos  interessados  por  meio  do:  Portal  de  Transparência  do
Município  -   https://presidentedutra.ma.gov.br/.  Bem  como,  poderá  ser
solicitado através do e-mail:  licitacao@presidentedutra.ma.gov.br, e também
ser retirado pessoalmente na Comissão Permanente de Licitação, localizada
na Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, CEP: 65.760-000, Presidente Dutra –
MA. Data do Aviso: 06 de junho de 2023. Fernando Henrique Brasil Sereno -
Secretário Municipal de Educação.

Presidente Dutra – MA, 06 de junho de 2023.

Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 035/2022

DECRETO Nº. 119, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  ASSISTENTE
ADMINISTRATIVA  DA  ASSISTÊNCIA
ADMINISTRATIVA  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora JUBELISA DE JESUS SOUZA GUIMARÃES no cargo
de  ASSISTENTE  ADMINISTRATIVA  da  ASSISTÊNCIA  ADMINISTRATIVA  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE,  do  Município  de  Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 12 DE JUNHO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 023, 13 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO
DE APROVADO/CLASSIFICADO  EM  CONCURSO
PÚBLICO  MUNICIPAL  OBJETO  DO  EDITAL  Nº
001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  confere  o  art.  37,  Inciso  II,  da
Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei
Orgânica do Município.

https://presidentedutra.ma.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0586,  TERÇA-FEIRA,  13 DE  JUNHO  DE  2023 [ PÁG. 3/1 ]

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar - PAD - de nº 14/2022.

CONSIDERANDO que houve o devido processo legal,  assegurado o direito à
defesa.

RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR o  Senhor JOÃO  FERREIRA  DA  SILVA  JÚNIOR,  com
matrícula  de  nº  61.221-1, do  Cargo  de  VIGIA, na  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 13 DE JUNHO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EDITAL DE Nº 06 DE 13 DE JUNHO DE 2023.

PAD DE Nº 18/2023

CITAÇÃO POR EDITAL

  O Município  de Presidente Dutra, CITA,  via  do presente edital  não  sendo
possível  citá-lo  pessoalmente,  nem  por  telefone  ou  WhatsApp,  o(a)
servidor(a)  IVONETE MORAES NUNES, professora, lotado(a) no(a)  Secretaria
Municipal de Educação, para tomar ciência de decisão em sede de Processo
Administrativo Disciplinar movido em seu desfavor, nos termos do artigo 178,
da Lei Municipal de nº 452/2010, por possível “Abandono de Cargo”, devendo
comparecer  na  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra,  cita  à
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra/MA. CEP: 65760-000,
a fim de promover  sua defesa,  no prazo de 15 (quinze)  dias, a partir da

publicação deste edital, conforme os ditames da lei supracitada, sob pena de
revelia.

JAMEDIA ALVES FERNANDES DE SOUSA

Presidente

EDITAL DE Nº 07 DE 13 DE JUNHO DE 2023.

PAD DE Nº 19/2023

CITAÇÃO POR EDITAL

 O Município  de  Presidente Dutra, CITA,  via  do presente  edital  não  sendo
possível  citá-lo  pessoalmente,  nem  por  telefone  ou  WhatsApp,  o(a)
servidor(a) EURIDES DA SILVA MORAIS, professora, lotado(a) no(a) Secretaria
Municipal de Educação, para tomar ciência de decisão em sede de Processo
Administrativo Disciplinar movido em seu desfavor, nos termos do artigo 178,
da Lei Municipal de nº 452/2010, por possível “Abandono de Cargo”, devendo
comparecer  na  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra,  cita  à
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra/MA. CEP: 65760-000,
a fim de promover  sua defesa,  no prazo de 15 (quinze)  dias, a partir da
publicação deste edital, conforme os ditames da lei supracitada, sob pena de
revelia.

 MARIA RITA RODRIGUES

Presidente

		2023-06-13T22:15:06-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108